CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1194/2021-CDESCTMA T

Brasília, 11 de novembro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente FAUZI NA CFUR JUNIOR
Departamento de Estradas de Rodagem - DER
Brasília - DF

Senhor Diretor,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6742/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 24/11/2021, às 18:39, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0598805 Código CRC: 63B8EC00.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00038309/2021-87 0598805v4

Ofício 1194 (0598805)         SEI 00001-00038309/2021-87 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0598805&crc=63B8EC00

IND 6742/2021 - Indicação  6742/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (7514) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Daniel Donizet - Gab 15

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(  )Senhor Deputado DANIEL DONIZET

Sugere ao Governador do Distrito
Federal que, por intermédio do
Departamento de Estradas de
Rodagem - DER - DF e a Secretaria
de Transporte e Mobilidade Urbana,
promova a recuperação da Estrada
Rural MA 15 no Núcleo Rural Casa
Grande, na Região Administrativa
do Gama - RA II.

    , nos termos do artigo 143 doCÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
seu Regimento Interno, sugere  ao Governador do Distrito Federal que, por intermédio do
Departamento de Estudas e Rodagens-DER-DF, promova a recuperação Estrada Rural MA
15 no Núcleo Rural Casa Grande, na Região Administrativa do Gama - RA II.

JUSTIFICAÇÃO

O Exmo. Senhor Deputado autor desta proposição tem recebido inúmeras
reclamações, considerando que a região carece   por  uma revitalização e urbanização
adequada, o qual vai melhorar à mobilidade urbana.

Todavia, os problemas ali existentes são enormes e a população em geral vem
reivindicando a implementação de medidas destinadas a promover a recuperação  asfáltica
das estradas, de forma a mantê-la em condições de segurança.

O buraco traz   diversos prejuízos aos donos dos veículos que circulam pelo bairro e
até podendo   acarretar acidentes. Segundo relatos da população, a  área supracitada  nesta
proposição, tem a grande necessidade de melhoria no asfalto para facilitar o transporte, pois
enfrentam dificuldade para se locomoverem adequadamente.

Cabe salientar que a segurança no trânsito deve ser garantida ao cidadão pelo poder
público, conforme dispõe o art.1º , do Código de Trânsito Brasileiro:

Art. 1º  O trânsito de qualquer natureza nas vias terrestres do território
nacional, abertas à circulação, rege-se por este Código.

§1º  Considera-se trânsito a utilização das vias por pessoas, veículos e
animais, isolados ou em grupos, conduzidos ou não, para fins de circulação,
parada, estacionamento e operação de carga ou descarga.

§ 2º  O trânsito, em condições seguras, é um direito de todos e dever dos
órgãos e entidades componentes do Sistema Nacional de Trânsito, a estes
cabendo, no âmbito das respectivas competências, adotar as medidas
destinadas a assegurar esse direito.

Por   tratar de justo pleito, rogo aos nobres pares o apoio para a aprovação desta
Indicação.

Indicação  (0598807)         SEI 00001-00038309/2021-87 / pg. 2

IND 6742/2021 - Indicação  6742/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (7514) pg.2

Sala das Sessões, em ...

DANIEL DONIZET

Deputado Distrital - PL/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 15 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8152
www.cl.df.gov.br - dep.danieldonizet@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. Nº 00144,
 em 19/05/2021, às 16:16:41Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0598807)         SEI 00001-00038309/2021-87 / pg. 3

	Ofício 1194 (0598805)
	Indicação  (0598807)